СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СКОПКОРТНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПЕРМСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

   от 17 октября 2012 года                                                                       №17-6
Об утверждении Положения об оплате труда

 работников муниципальных учреждений культуры

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 03.09.2008 № 291-ПК «Об оплате труда работников бюджетных учреждений Пермского края», пунктом 6 статьи 36 Устава Скопкортненского сельского поселения, Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников организаций, финансируемых из соответствующих бюджетов,  Совет  депутатов  Скопкортненского  сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда  работников муниципальных  учреждений культуры, финансируемых  из бюджета Скопкортненского сельского поселения.

2. Расходы на оплату труда в соответствии с настоящим Положением осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Скопкортненского сельского поселения по соответствующим учреждениям.

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава Скопкортненского                                     М.П. Стародубец

сельского поселения

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                     решением Совета депутатов

                                   Скопкортненского сельского

поселения от17.10.2012 г.  № 17-6

ПОЛОЖЕНИЕ

об  оплате труда работников муниципальных учреждений

культуры.

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок, размеры и условия оплаты труда работников муниципального учреждения культуры «Дом  досуга  п.Скопкортная», финансируемых из бюджета Скопкортненского сельского поселения  (далее  - работники, учреждения).

2. Оплата труда работников учреждений осуществляется в соответствии с системой оплаты труда, установленной с учетом специфики деятельности учреждений.

3. Оплата труда работников учреждений включает:

          -должностные оклады руководителей, специалистов,  служащих  и  рабочих;

          -выплаты компенсационного и социального характера;

          - выплаты стимулирующего характера.

4. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством.

5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

6. Размер должностного оклада, размер выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также социального характера, порядок их осуществления устанавливается решениями Совета  депутатов Скопкортненского  сельского  поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края и настоящим Положением.

Статья 2. Размеры и индексация должностных окладов

работников учреждений

1. Размеры должностных окладов работников учреждений рассчитываются на основе осуществления дифференциации должностей, включаемых в штатное расписание учреждения. Дифференциация должностей осуществляется на основе оценки сложности трудовых функций, выполнение которых предусмотрено при занятии соответствующей должности, по соответствующей профессии или специальности.

Указанные должности должны соответствовать уставным целям учреждения и содержаться в соответствующих разделах Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих.

Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения и включает в себя все должности работников учреждения.

2. Размеры должностных окладов руководителей  и  специалистов культуры  устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам, согласно приложению № 1           к настоящему Положению.

3. Индексация (повышение) должностных окладов работников учреждений осуществляется решением Совета  депутатов  Скопкортненского  сельского  поселения в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

Статья 3. Выплаты компенсационного характера

1. К выплатам компенсационного характера относятся: выплаты работникам, занятым  на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;   выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей);  работе в ночное время; расширение зон обслуживания ;увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором; работе в выходные и нерабочие праздничные дни); районный коэффициент.

2. Работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливается доплата в размере – не более 10 процентов от должностного оклада.

3. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

5. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

6. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

7. Доплата за работу в сельской местности  устанавливается  работникам  из  числа  служащих.

Размер доплаты составляет 25 процентов должностного оклада.

Статья 4. Выплаты социального характера

1. Работникам в пределах экономии фонда оплаты труда может осуществляться выплата социального характера – единовременная материальная помощь.

2. Единовременная материальная помощь выплачивается в размере не более одного должностного оклада в год.

3. Решение о ее оказании и конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника.

Статья 5.  Выплаты стимулирующего характера

1. К выплатам стимулирующего характера относятся: надбавки и доплаты за выслугу лет; за высокие результаты и качество выполняемых работ; премиальные выплаты по итогам работы; иные выплаты стимулирующего характера.

2. Установление стимулирующих надбавок и доплат, премиальных выплат осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.

3. Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам в зависимости от их фактической загрузки при подготовке новой программы, организации и проведении выставок (экспозиций), тематических лекций и других мероприятий. Размер надбавки может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу. Надбавка устанавливается сроком не более 1 года и по истечении которого может быть сохранена или отменена. Размер надбавки за интенсивность и высокие результаты работы – не более 20 процентов должностного оклада.

4. Стимулирующая надбавка за выслугу лет устанавливается работникам из числа служащих в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях культуры. Размеры (в процентах от оклада):

при выслуге лет от 5 лет до 10 лет - 10%;

при выслуге лет свыше 10 лет до 15 лет - 20%;

при выслуге лет свыше 15 лет - 30%.

5. Работникам учреждения может быть предусмотрено установление повышающих коэффициентов к окладам:

1) повышающий коэффициент к окладу за профессиональное мастерство;

2) повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных и ответственных работ.

Решение о введении повышающих коэффициентов принимается руководителем учреждения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

Применение повышающего коэффициента не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

6. Повышающий коэффициент к окладу за профессиональное мастерство устанавливается с целью стимулирования работников учреждений культуры, раскрытию их творческого потенциала, профессиональному росту.

Размеры повышающего коэффициента в зависимости от квалификационной категории, присвоенной работнику за профессиональное мастерство:

1) ведущий - 0,15;

2) высшей категории - 0,10;

3) первой категории -  0,05;

4) второй категории -  0,03.

7. Повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных и ответственных работ устанавливается по решению руководителя учреждения рабочим и привлекаемым для выполнения важных и ответственных работ. Размер повышающего коэффициента к окладу в пределах 0,55.

8.  Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, год) осуществляется по решению руководителя учреждения  с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы в пределах фонда оплаты труда.

При премировании учитывается:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий.

Конкретный размер премии может устанавливаться как в абсолютном  значении, так и в процентном отношении к должностному окладу. Размер премирования по итогам работы за период  не может превышать 25 процентов должностного оклада работника.

9. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда.

Конкретный размер премии может устанавливаться как в абсолютном  значении, так и в процентном отношении к должностному окладу. Размер премирования  за выполнение особо важных работ и проведение мероприятий не может превышать 25 процентов должностного оклада работника.

10. Порядок и условия премирования (периодичность выплаты премии, показатели премирования, условия снижения размера или лишения премий) устанавливаются  положением о премировании, утвержденным руководителем учреждения, по согласованию с главой администрации Скопкортненского  сельского поселения, исходя из конкретных задач, стоящих перед учреждением.
Статья 6.  Оплата труда руководителей учреждений

1.Оплата труда руководителя учреждения  состоит из должностного оклада, выплат компенсационного, стимулирующего и социального характера.

          2.Индексация (повышение) должностных окладов руководителя учреждения  осуществляется решением Совета депутатов Скопкортненского сельского поселения в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

3.С учетом условий труда руководителю учреждения  устанавливаются выплаты компенсационного характера.

4.Выплата материальной помощи руководителю учреждения   производится по его письменному заявлению при наличии экономии фонда оплаты труда, в размере одного должностного оклада  в год. Руководителю учреждения материальная помощь выплачивается на основании распоряжения главы администрации Скопкортненского сельского поселения.

5.Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения   устанавливаются с учетом результатов деятельности учреждения, предусмотренных в статье 5 настоящего Положения.

Размеры доплат и надбавок стимулирующего характера руководителю учреждения устанавливаются ежегодно главой администрации Скопкортненского сельского поселения в дополнительном соглашении к трудовому договору.

Премирование руководителя учреждения по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, год) осуществляется на основании распоряжения главы администрации Скопкортненского сельского поселения, по представлению  специалиста администрации Скопкортненского сельского поселения, с целью поощрения  руководителя за общие результаты труда по итогам работы. Размер премирования не может превышать 25 процентов должностного оклада руководителя учреждения.

Статья 7.  Фонд оплаты труда

1. Фонд оплаты труда учреждения  (ФОТу) состоит из фонда должностных окладов руководителя, специалистов и служащих и окладов рабочих (ФОТдо), компенсационных выплат (ФОТк) и стимулирующего фонда (ФОТст):

ФОТу = ФОТдо +ФОТк + ФОТст

Фонд должностных окладов обеспечивает гарантированную заработную плату руководителей, специалистов, служащих и рабочих учреждения.

Компенсационные выплаты включают в себя выплаты за условия труда, предусмотренные статьями 146-154 Трудового кодекса Российской Федерации.

Стимулирующая часть фонда оплаты труда обеспечивает оплату за специфику и качество работы

2. Фонд оплаты труда формируется за счет средств бюджета Скопкортненского сельского поселения.

                                                                                        Приложение № 1

                                                к решению Совета депутатов

                                    Скопкортненского  сельского

поселения от 17.10.2012г.  № 17-6

Размеры должностных окладов руководителей и специалистов культуры

	№

п/п
	Наименование должностей

	Размер должностного оклада,

в рублях

	1
	Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников среднего звена»
	2650,0

	2
	Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников ведущего звена»
	3392,0

	3
	Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности   руководящего состава»
	3710,0